
 

EXTRATO DE CONTRATO

 

Processo n° 00196.006758/2024-97

Contrato de Patrocínio nº. 013/2024 – Patrocinado: COLEGIO DE ENFERMERAS
DEL URUGUAY - CEDU. Objeto do Contrato: Concessão de patrocínio a fim de
possibilitar a participação do Conselho Federal de Enfermagem/COFEN no Evento
Técnico Científico "PRIMER ENCUENTRO NACIONAL DE EVALUADORES PARA LA
CERTIFICACION DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERIA", que será realizado dia
14 de dezembro de 2024, na cidade de Montevideo/Uruguay. Valor: R$ 32.966,26
(tinta e dois mil e novecentos e sessenta e seis reais e seis centavos) - Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em Geral. Nota de
Empenho nº 3278/2024. 

Manoel Carlos Neri da Silva
Presidente do Cofen

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA
SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
27/11/2024, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0478189 e o código CRC 7A8993C9.

Referência: Processo nº 00196.006758/2024-97 SEI nº 0478189

Extrato de Contrato COFEN/DETEC/DCT/SCC 0478189         SEI 00196.006758/2024-97 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112900205

205

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PIAUÍ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/202

Edital nº 001/2024 Processo 00168.000175/2024-90
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí prorroga para o dia

03/12/2024, até as 14:00, o prazo para recebimento das documentações e proposta
referentes ao Edital de Chamada Pública 01/2024, a abertura dos envelopes e registro das
propostas fica marcada para sessão do dia 04/12/2024 às 10:00 horas, e resultado para o
dia 05/12/2024. Demais disposições mantém-se inalteráveis. Informações encontram-se à
disposição no site https://www.caupi.gov.br/2024-2/, ou pelo e-mail:
atendimento@caupi.gov.br, ou na sede da CAU/PI, rua Areolino de Abreu, 2103, Centro -
Teresina/PI - CEP: 64000-180.

ADRIANA RODRIGUES ARAÚJO
Coordenadora Adjunta da CFAAPE

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2024 - UASG 926285

Nº Processo SEI: 00176.002239/2024-98. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel S10), limpeza geral e higienização
de veículos. Entrega das propostas e edital disponível a partir de 29/11/2024, às 8h no site
www.gov.br/compras/pt-br. Edital também disponível em
https://transparencia.caurs.gov.br/. Sessão pública em 18/12/2024 às 9h no site
www.gov.br/compras/pt-br.

ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA
Presidente do CAU/RS

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO Processo Administrativo SEI nº: 00179.005201/2024-47; Contrato:
020/2020; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: NYDUS SYSTEMS INFORMÁTICA S/S LTDA; CNPJ/MF nº:
65.086.258/0001-06; Objeto: Prorrogação da vigência; Fundamentação Legal: Artigo 57,
inciso IV e do §4 da Lei nº 8.666/93; Valor: R$ 33.541,38; Nota de Empenho: 445/2024;
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.007 - Manutenção de Sistema de Folha de
Pagamento; Centro de Custos: 01.03.003.001 - Assessoria Chefe de Projetos Especiais -
Atividades e Ações; Vigência: 02/12/2024 a 02/06/2025;

EDITAL Nº 1/2020

CONVOCAÇÃO CONCUSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 1/2020
O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO - CAU/SP na sua

condição de autarquia federal com personalidade jurídica de direito público e autonomia
administrativo-financeira, criado pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010,
convoca o candidato classificado no Concurso Público - Edital de Abertura de Inscrições nº
001/2020 para apresentação da documentação comprobatória, conforme
Cargos/Cidade/Classificação Geral: Analista Executivo/São Paulo: Joaquim Narciso Neto - 08;
Analista Técnico em Arquitetura e Urbanismo/São Paulo: Vanessa Gomes Pereira Ciriaco - 05.
As demais orientações foram encaminhadas em 27 de novembro de 2024 aos e-mails dos
candidatos, que deverão manifestar o interesse pela vaga até o dia 10 de dezembro de 2024
para o endereço de e-mail rh@causp.gov.br.

CAMILA MORENO DE CAMARGO
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, inscrito no
CNPJ (MF) sob nº 15.131.560/0001-52, com sede na Rua Quinze de Novembro, 194, Centro
- São Paulo/SP, em cumprimento ao disposto no § 2º do Art. 71 da Resolução CAU/BR nº
198/2020 CIENTIFICA os administrados relacionados abaixo, para fins de manifestação, no
prazo de 10 (dez) dias contados a partir da data desta publicação. Referente a Atos e
Processos Administrativos em tramitação neste Conselho, uma vez que esgotadas todas as
tentativas, não foram possíveis suas localizações. Outras informações poderão ser obtidas
na sede do CAU/SP e nos escritórios regionais mediante prévio agendamento de data e
horário, ou pelos canais de atendimento do CAU/SP disponíveis no portal do Conselho
(www.causp.gov.br) ou através do e-mail fiscalizacao@causp.org.br.

Auto de Infração Nº 1000224479-01A, SUELLEN CRISTINY PAULINO DA SILVA;
Notificação Preventiva Nº 1000230907-01A, SGM ARQUITETURA & CONSTRUCAO LTDA ,
CNPJ: 11.794.068/0001-06.

CAMILA MORENO DE CAMARGO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.027/2024 - UASG 389320

PROCESSO Nº: 0248/2022.
OBJETO: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), de veículos
automotores zero quilômetro, emplacados, para atender as necessidades do Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de itens licitados: 2. Edital: 29/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. O Edital está disponível no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital também está disponível Portal do Cofen no endereço eletrônico:
https://www.cofen.gov.br/categoria/licitacoes/.

ROGÉRIO WOLNEY LEITE
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.023/2024

Processo SEI nº 0248/2022. OBJETO: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços
(SRP), de veículos automotores zero quilômetro, emplacados, para atender as necessidades
do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen.
VALOR GLOBAL: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

O Conselho Federal de Enfermagem, torna público o resultado da licitação, que
foi adjudicada e homologada nesta data em favor da licitante PINHEIRO VEICULOS LTDA.,
CNPJ: 01.692.763/0001- 03, que se sagrou vencedora com o valor global de R$ 210.000,00.
O inteiro teor do resultado da licitação encontra-se a disposição dos interessados nos autos
do processo em epígrafe, disponível na sede do Cofen situado no SCLN 304, bloco E, lote
9, Asa Norte, Brasília -

Em 26 de novembro de 2024
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO

Assessor Técnico

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00196.006758/2024-97 Contrato de patrocínio 013/2024 - Patrocinado:
COLEGIO DE ENFERMERAS DEL URUGUAY - CEDU. Objeto do Contrato: Concessão de
patrocínio a fim de possibilitar a participação do Conselho Federal de Enfer m a g e m / CO F E N
no Evento Técnico Científico "PRIMER ENCUENTRO NACIONAL DE EVALUADORES PARA LA
CERTIFICACION DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERIA", que será realizado dia 14 de
dezembro de 2024, na cidade de Montevideo/Uruguay. Valor: R$ 32.966,26 (trinta e dois
mil e novecentos e sessenta e seis reais e seis centavos) - Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em Geral. Nota de Empenho nº 3278/2024.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 925158

Nº Processo: 24.0.000003041-0. Objeto: A contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de suporte e manutenção para switch e servidor de rede, conforme
exigências estabelecidas neste instrumento, a fim de atender as necessidades do Conselho
Federal de Medicina. Total de Itens Licitados: 05. Edital: 29/11/2024 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: SGAS, Qd. 616 Conjunto D, lote 115, L2 Sul - Bairro Asa
Sul - Brasília/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-90023-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2024 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no
Comprasnet e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão às últimas.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

AV I S O

O Conselho Federal de Medicina, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº
3.268/57 e de acordo com art. 33 da resolução CFM nº 2.306/22, torna pública a decisão
de INTERDIÇÃO CAUTELAR PARCIAL do exercício profissional da médica CYBELE LOPES DA
SILVA LASCALA, CRM-SP nº 149.929, com vedação específica para realização da "técnica de
reprodução assistida por gestação de substituição (cessão temporária de útero), proferida
pelo CREMESP e referendada no Pleno do Tribunal Superior de Ética Médica em
22/11/2024, conforme art. 35, § 1º, do CPEP, nos autos do recurso em Interdição Cautelar
PAe nº 000031.31/2024-CFM (PEP CRM-SP nº 20.367/2024).

Brasília, 22 de novembro de 2024.
JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO

Presidente do Conselho

EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: BRASIL INTER COMEX ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, CNPJ n°
17.642.282/0001-23. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (NOTEBOOK). VALOR
GLOBAL: R$ 31.490,00 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA:
25/11/2024 a 25/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024.

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: RL INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 30.948.812/0001-24. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de informática (MINI DESKTOP COM 01 (UM) MONITOR DE 23,8'). VALO R
GLOBAL: R$ 269.150,00 (duzentos e sessenta e nove mil e cento e cinquenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA:
26/11/2024 a 26/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2024.

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA ,
CNPJ n° 01.251.189/0001-58. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática
(IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL e SCANNER DE MESA COM TELA TOUCH). VALOR GLOBAL: R$
65.198,00 (sessenta e cinco mil e cento e noventa e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA: 22/11/2024 a
22/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 22 de novembro de 2024.

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: NINJA PLACE LTDA, CNPJ n° 47.389.221/0001-67. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de informática (IMPRESSORA COLORIDA). VALOR GLOBAL: R$ 22.320,00 (Vinte e
dois mil e trezentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.004 -
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA: 26/11/2024 a 26/11/2025. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de
2024.

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ALLIED TECNOLOGIA S.A., CNPJ n° 20.247.322/0060-05. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de informática (TABLET). VALOR GLOBAL: R$ 30.599,70 (Trinta mil e quinhentos
e noventa e nove reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.004
- EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA: 22/11/2024 a 22/11/2025. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de
2024.

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: IMPORTA BRASIL LTDA, CNPJ n° 44.211.299/0003-60. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de informática (CODEC PARA VIDEOCONFERÊNCIA). VALOR GLOBAL: R$
63.352,00 (Sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA: 22/11/2024 a
22/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 22 de novembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO
PA: 014/2021. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: JULIANA CELUPPI - RADAR GOVERNAMENTAL, CNPJ nº
31.548.871/0001-78. OBJETO: Alteração da Cláusula Nona (DO REAJUSTE DOS PREÇOS E DA
VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 29/03/2025 à 29/03/2026. VALOR MENSAL: R$ 555,37 (quinhentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.045 - Aquisição de sistemas/programas (software) de informática.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 21 de novembro de 2024.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PA: 90019/2024. ESPÉCIE: Pregão SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: BRASIL INTER COMEX ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, CNPJ n°
17.642.282/0001-23. OBJETO: Registro de Preços para aquisição, sob demanda, de
equipamento de informática (NOTEBOOK). VALOR UNITÁRIO: R$ 6.298,00 (seis mil e duzentos
e noventa e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.004 - EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA. VIGÊNCIA: 26/11/2024 a 26/11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
14.133/2021. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024.

Comprovante de Publicação D.O.U. (0484989)         SEI 00196.006758/2024-97 / pg. 2

gilzimara.almeida
Highlight

gilzimara.almeida
Rectangle


	Extrato de Contrato COFEN/DETEC/DCT/SCC 0478189
	Comprovante de Publicação D.O.U. (0484989)

